**A 104** eundem et imaginem invisibilem Patris esse affirmat, est namque splendor et figura substantia ipsius <sup>64</sup>, et primogenitum creaturæ vocat, ac Thronorum, Dominationumque, ac rerum omnium denique conditorem confletur. Eundem vero mox primogenitum ex mortuis esse asserit. Et quidem in eo quod homo extremis sæculi temporibus apparnit, quonam modo ante omnia existat? aut quomodo illi rerum omnium effectoris dignitas conveniat? aut quo pacto imago sit invisibilis Dei? Rursum de homine nondum in lucem dato qua ratione dicamus esse primogenitum omnis creaturæ, et primogenitum ex mortuis? Ut enim summi Conditoris dignitas homini attribui sine quadam divinæ majestatis injuria haud potest, sic et mori alienum a Deo; sed **B** uni tamen et eidem Paulus utrumque ascribit. Non alterum igitur et alterum, sed unum eundem Filium agnoscebat: quo pacto scilicet beatum quoque prophetam Isaiam simile quiddam de Christo sentientem ac dicentem invenias: « Post te sequentur victi ferreis manicis, et adorabunt te, et in te orabunt. Quoniam in te est Deus, et non est Deus præter te. Tu enim es Deus, et non agnovimus: Deus Israelis Salvator <sup>65</sup>. » Audis quomodo « Te, inquit, adorabunt, et in te orabunt, » et, « In te est Deus, et non est Deus præter te? » Hæc vero dicent, templum quoque in quo inhabitavit scientes, ac Verbum quod inhabitavit haud ignorantes: adorabunt porro non id solum quod inhabitat, sejungentes illud a velamento carnis, sed unum ex utroque ineffabili modo coagmentatum. Habitavit siquidem divinum Verbum in proprio templo, corpore nimirum assumpto ex muliere anima rationali prædito, verum in propriam gloriam quod assumpserat reformavit. Idcirco namque etsi soli Deo secundum naturam adorationem deberi divinæ Litteræ doceant, nihilominus ausus est Paulus dicere: « Ut in nomine Jesu Christi omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris <sup>66</sup>. » Quid vero ad illud dicemus, cum sanctorum evangelistarum libros legentes Dominum nostrum Jesum Christum invenerimus halitu corporeo in discipulos suos insufflantem et dicentem: « Accipite Spiritum sanctum <sup>67</sup>? » Rursum vero Paulus in suis Epistolis ita scribit: **105** « Nos enim non spiritum hujus mundi accepimus, sed Spiritum qui est ex Deo et Patre <sup>68</sup>. » Alibi vero rursum de Judæis: « Quorum sunt promissa, quorum patres, ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen <sup>69</sup>. » Thomas vero quidnam contrectans post redivivum a mortuis Christum, sapientissimam illam vocem emisit: « Dominus

<sup>64</sup> Hebr. i, 3. <sup>65</sup> Isa. xlv, 14, 15. <sup>66</sup> Philipp. ii, 10, 11. <sup>67</sup> Joan. xx, 22. <sup>68</sup> I Cor. ii, 12. <sup>69</sup> Rom. ix, 5.

Variae lectiones.

<sup>a</sup> ἄλλ. λόγον. <sup>b</sup> ἄλλ. προσάξονται. <sup>c</sup> ἄλλ. ἀναθίωσιν. <sup>d</sup> ἄλλ. ἀνάστασιν. <sup>e</sup> leg. ἐτέρωθι.

meus, et Deus meus <sup>75</sup>? » Numquid manus quoque  
 tactu Verbum quod ex Deo Patre est percipi  
 posse arbitrabitur? Verum, ut arbitror, desipere  
 nos quisvis haud thediocriter dicet, si hoc per temeritatem  
 avari fuerimus adfirmare. Quis vero id  
 esset quod ille contingeret, nemini hominum in-  
 vestigare difficile existimo. Prodeat vero iam in-  
 super Petrus quoque ille sanctorum discipulorum  
 princeps, qui a Salvatore interrogatus rogatur:  
 « Quem dicunt homines esse Filium hominis; » clamat  
 aperte: « Tu es Christus Filius Dei vivi <sup>76</sup>. »  
 Non ait: Est in te Filius; sed cum unum et eum-  
 dem, tum ante carnem tum post assumptam car-  
 nem, agnosceret: « Tu es, inquit, Filius Dei vivi. »  
 Quid hinc porro consecutum est? Beatus prædica-  
 tus est discipulus qui hoc diceret: « Beatus es,  
 Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non reve-  
 lavit tibi, sed Pater meus qui in oculis est <sup>77</sup>. » Mi-  
 nus præterea quantum cogitat, ne assequi possumus  
 præclarum atque amolum, fideique orthodoxæ nomi-  
 nium tulit claves regni caelorum, quemadmodum  
 scriptum est <sup>78</sup>. Hanc fidem et nos sequamur,  
 nosque a Judæorum sensu quam longissime disjun-  
 gentes, cum illis Salvatore omnium non sic allo-  
 quamur: « Quare tu, homo cum sis, facis teipsum  
 Deum <sup>79</sup>? » sed Christum unum adermus, unum  
 confiteamur, qui unus idemque est et ex Deo  
 Patreque Verbum, et « ex muliere homo <sup>80</sup>. » ut  
 Scriptura docet. Cum namque multis sceleribus  
 obnoxii teneremur, et uniuscujusque animi bona  
 crudele agmen habitantium in nobis voluptatum  
 diriperet, « Deus Filium suum mittens in similitudi-  
 nem carnis peccati, ut Paulus ait, de peccato damna-  
 vit peccatum in carne <sup>81</sup>, » et cum ipso mortem quæ  
 ex eo progenita fuerat, ut ad priorem nempe vitam  
 omnes revocaret. Ac Judæi quidem infelices diaboli  
 imperio ubique obsequentes Dominum gloriæ cru-  
 cifixerunt. Sed fieri non poterat ut qui natura vita  
 ac Deus erat, mortis vinculis detineretur. Proinde  
 spoliatis inferis, abditisque diaboli penetrabilibus  
 undequaque vastatis ac directis, post triduum  
 resurrexit, **106** factus humanæ nature via, ini-  
 tium, et janua per quam festinare ad vitam, morti-  
 que laqueos perrumpere liceat. Omnes enim era-  
 mus in Christo, quatenus homo factus est absque  
 peccato: « Et semen Abraham apprehendit, ut scri-  
 ptum est, ut per omnia fratribus assimilatus mor-  
 tem devincat, ex eo quod factus est homo <sup>82</sup>. »  
 Hunc enim ad finem et scopum universum incarna-  
 tionis mysterium refertur. Postquam vero nostra  
 causa a mortuis discipulis: quibus cum præcepisset  
 ut baptizarent in nomine Patris, et Filii, et Spi-  
 ritus sancti <sup>83</sup>, totumque terrarum orbem prædi-